АДМИНИСТРАЦИЯ  КУРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29 марта 2021 г.                             ст-ца Курская                                          № 268

Об утверждении квалификационных требований для замещения должностей
муниципальной службы в администрации Курского муниципального округа
Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом от 02 марта 2007 г. № 25-ФЗ
«О муниципальной службе в Российской Федерации»,  Законом Ставрополь-
ского края от 24 декабря 2007 г. № 78-кз «Об отдельных вопросах муници-
пальной службы в Ставропольском крае»

администрация  Курского  муниципального  округа  Ставропольского
края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  прилагаемые  квалификационные  требования для
замещения должностей муниципальной службы в администрации Курского
муниципального округа Ставропольского края.

2. Признать утратившими силу следующие постановления администра-
ции Курского муниципального района Ставропольского края:

от 18 января 2017 г. № 12 «Об утверждении квалификационных  требо-
ваний для замещения должностей муниципальной службы в администрации
Курского муниципального района Ставропольского края»;

от 30 марта 2018 г. № 201 «О внесении изменений в квалификационные
требования  для замещения должностей муниципальной службы в  админи-
страции Курского муниципального района Ставропольского края, утвержден-
ные постановлением администрации Курского муниципального района Став-
ропольского края от 18 января 2017 г. № 12».

 3.  Отделу  по  организационным  и  общим  вопросам  администрации
Курского муниципального округа Ставропольского края официально обнаро-
довать настоящее постановление на официальном сайте администрации Кур-
ского муниципального округа Ставропольского края в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет».

  4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
обнародования   на   официальном   сайте   администрации  Курского  муници-

consultantplus://offline/ref=21BCC54F11B51F49DC3E31301BDBA1AC9A8DB3ABD3D705CD5D0C5FF029DFCB4CB45E0A98A8C1C78314Y7M
consultantplus://offline/ref=21BCC54F11B51F49DC3E2F3D0DB7FFA69F87EDA6D7DE079D015159A7768FCD19F41E0CCDEB85CF814321341D18YAM

2

пального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуни-каци-
онной сети «Интернет».

Глава Курского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                С.И.Калашников

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
Курского муниципального округа
Ставропольского края
от 29 марта 2021 г.  № 268

Квалификационные требования
для замещения должностей муниципальной службы в администрации

Курского муниципального округа Ставропольского края

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.  В  администрации   Курского  муниципального  округа
Ставропольского края устанавливаются квалификационные требования для
замещения  должностей  муниципальной  службы  (далее  -  должности
муниципальной службы).

Для замещения должности муниципальной службы требуется соответ-
ствие квалификационным требованиям к уровню профессионального образо-
вания, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности,
направлению подготовки, знаниям и умениям, которые необходимы для ис-
полнения должностных обязанностей, а также при наличии соответствующе-
го  решения  представителя  нанимателя  (работодателя)  -  к  специальности,
направлению подготовки.

2.  Квалификационные  требования  для  замещения  должностей
муниципальной  службы  устанавливаются  в  зависимости  от  группы
должностей  муниципальной  службы  и  включаются  в  должностную
инструкцию  муниципального  служащего,  замещающего  должности
муниципальной службы в администрации Курского муниципального округа
Ставропольского края (далее - муниципальный служащий).

II. КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ТРЕБОВАНИЯ К УРОВНЮ
ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

3.  Квалификационным  требованием  к  уровню  профессионального
образования для замещения должностей муниципальной службы высшей и
главной  групп  должностей  муниципальной  службы  является  наличие
высшего образования не ниже уровня специалитета, магистратуры.

4.  Квалификационное  требование  для  замещения  должностей
муниципальной  службы  высшей  и  главной  групп  должностей  о  наличии
высшего  образования  не  ниже  уровня  специалитета,  магистратуры  не
применяется:

1) к гражданам, претендующим на замещение указанных должностей
муниципальной  службы,  и  муниципальным  служащим,  замещающим
указанные должности, получившим высшее профессиональное образование
до 29 августа 1996 года;

2)  к  муниципальным  служащим,  имеющим  высшее  образование  не
выше бакалавриата, назначенным на указанные должности до дня вступления
в  силу  Закона Ставропольского  края  от  24  декабря  2007  г.  № 78-кз  «Об
отдельных  вопросах  муниципальной  службы  в  Ставропольском  крае»,  в

consultantplus://offline/ref=21BCC54F11B51F49DC3E2F3D0DB7FFA69F87EDA6D7DE079F075159A7768FCD19F411YEM

отношении замещаемых ими должностей муниципальной службы.
2

5.  Квалификационным  требованием  к  уровню  профессионального
образования для замещения должностей муниципальной службы ведущей и
старшей  групп  должностей  муниципальной  службы  является  наличие
высшего образования.

6.  Квалификационным  требованием  к  уровню  профессионального
образования  для  замещения  должностей  муниципальной  службы младшей
группы  должностей  муниципальной  службы  является  наличие
профессионального образования.

III. КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ТРЕБОВАНИЯ К СТАЖУ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ИЛИ СТАЖУ РАБОТЫ

ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ, НАПРАВЛЕНИЮ ПОДГОТОВКИ

7. К стажу муниципальной службы или стажу работы по специально-
сти, направлению подготовки, который необходим для замещения должно-
стей муниципальной службы, устанавливаются следующие квалификацион-
ные требования:

для  замещения  должностей  муниципальной  службы  высшей  групп-
пы - не менее четырех лет стажа муниципальной службы или стажа работы
по специальности, направлению подготовки;

для замещения должностей муниципальной службы главной группы -
не менее двух лет стажа муниципальной службы или стажа работы по специ-
альности, направлению подготовки;

для замещения должностей муниципальной службы ведущей, старшей
и младшей групп -  без  предъявления  требований к  стажу муниципальной
службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки.

8. Для лиц, имеющих диплом специалиста или магистра с отличием, в
течение трех лет со дня выдачи такого диплома устанавливаются квалифика-
ционные требования к стажу муниципальной службы или стажу работы по
специальности, направлению подготовки для замещения должностей муни-
ципальной службы главной группы - не менее одного года стажа муници-
пальной службы или стажа работы по специальности, направлению подго-
товки.

9. Стаж муниципальной службы, дающий право на замещение должно-
стей муниципальной службы, определяется в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации.

10. В случае если должностной инструкцией муниципального служаще-
го предусмотрены квалификационные требования к специальности, направ-
лению подготовки, которые необходимы для замещения должности муници-
пальной службы, то при исчислении стажа работы по специальности, направ-
лению подготовки в указанный стаж включаются периоды работы по  этой
специальности, этому  направлению  подготовки после получения граждани-
ном (муниципальным служащим) документа об образовании и (или) о квали-
фикации по указанным специальности, направлению подготовки.

11.  В  случае  если  должностной  инструкцией  муниципального
служащего  не  предусмотрены  квалификационные  требования  к

специальности, направлению подготовки, то при  исчислении  стажа работы
по специальности,

3

направлению  подготовки  в  указанный  стаж  включаются  периоды  работы
гражданина  (муниципального  служащего),  при  выполнении  которой
получены  знания  и  умения,  необходимые  для  исполнения  должностных
обязанностей  по  должности  муниципальной  службы,  после  получения  им
документа  о  профессиональном  образовании  того  уровня,  который
соответствует  квалификационным  требованиям  для  замещения  должности
муниципальной службы.

Заместитель главы администрации
Курского муниципального округа
Ставропольского края                О.В.Богаевская

	I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
	II. КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ТРЕБОВАНИЯ К УРОВНЮ
	8. Для лиц, имеющих диплом специалиста или магистра с отличием, в течение трех лет со дня выдачи такого диплома устанавливаются квалификационные требования к стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки для замещения должностей муниципальной службы главной группы - не менее одного года стажа муниципальной службы или стажа работы по специальности, направлению подготовки.
	9. Стаж муниципальной службы, дающий право на замещение должностей муниципальной службы, определяется в соответствии с законодательством Российской Федерации.
	10. В случае если должностной инструкцией муниципального служащего предусмотрены квалификационные требования к специальности, направлению подготовки, которые необходимы для замещения должности муниципальной службы, то при исчислении стажа работы по специальности, направлению подготовки в указанный стаж включаются периоды работы по этой специальности, этому направлению подготовки после получения гражданином (муниципальным служащим) документа об образовании и (или) о квалификации по указанным специальности, направлению подготовки.